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صادرات ۲ میلیارد دلار کالای غیرنفتی از مرز مهران

علی عباس شفیعی، فرماندار مهران: صادرات غیرنفتی از مرز بین المللی مهران سالانه بیش از ۲میلیارد 
 دلار برای کشور ارزآوری دارد. روزانه بیش از ۲۰هزار نفر و سالانه 8میلیون زائر از مرز بین المللی 

مهران تردد می کنند.

تحصیل حدود ۲هزار دانش آموز خراسان رضوی در مدارس سنگی
جاسم حسین پور، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان رضوی:1959دانش آموز استان در 
مدارس سنگی که مصالح اصلی ساخت آنها سنگ است، تحصیل می کنند. تا کنون ۳۲مدرسه سنگی 

شناسایی شده است. 

روستای لنده در مرز شهرستان دزپارت خوزستان 
و شهرستان اردل چهارمحال و بختیاری قرار 
دارد. تشابه اسمی این روستا با شهرستان لنده 
در کهگیلویه و بویراحمد بارها موجب شده 
است این روستا همچنان ناشناخته باقی بماند. 
از سوی دیگر، قرارگیری روستا در منطقه ای 

سخت گذر و کوهستانی موجب شده 
است که حتی طبیعت گردان هم از 

آغاز روزهای سرد تا اردیبهشت 
دور سفر به این روستا را خط 
بکشند؛ جاده ای که به روستا 
می رسد، پر پیچ و خم و پر از 

خاک و سنگلاخ است. به  گفته 
اهالی، نخستین بارش پاییزی، همه 

راه های دسترسی به روستا را می بندد و 
تا نیمه بهار سال آینده ارتباطی با شهرستان 
دزپارت نخواهند داشت. محمد مردانی، مدیر 
روابط  عمومی کمیته امداد امام خمینی)ره( به 
همشهری می گوید: »معلم با موتور به روستا 
می آید و زمانی که انبوه برف زیاد شود، تنها 

مدرسه روستا هم تعطیل می شود. مهم ترین 
مسئله روستای لنده راه ارتباطی است و بعد 
مسائل بهداشت و درمان و آب پایدار و سالم. 
هنوز هم اهالی روستا با همان شیوه سنتی از 
حیوانات اهلی برای رفت و آمد تا مسیر اصلی 
تردد می کنند. شرایط اورژانسی هم که باشد 
افراد باید خودشان را به جاده برسانند 
و از آنجا خودرو یا بالگرد اورژانس 
بیمار را به شهرستان دزپارت 
منتقل می کند. برای رسیدن 
به جاده هم دست کم 2ساعت 

زمان لازم است.«
خانه های سقف چوبی لنده که 
جمعیت 280نفری را در قالب 
47خانوار در خود جای داده، از سنگ و 
گل ساخته شده اند؛ خانه هایی که به دلیل سختی 
تهیه نفت برای چراغ فانوس یا بخاری، شب های 
زمستان کماکان تاریک و سرد دارند و در پستوی 
خانه اقلام ضروری مثل آرد برای پخت نان برای 

5  ماه ذخیره شده اشت. 

 خروج یک روستا
از بن بست

 همه جمعیت روستای لنده زیر پوشش
کمیته امداد امام خمینی ره  خوزستان درآمدند

ثبت ملی یک آیین زمستانی
اهالی زرند آیینی به نام  »قالی، آب و بهار« دارند که با نام 
اختصاری »قاب« شناخته می شود؛ آیینی که هر سال 
در سومین جمعه اسفند برگزار می شود و به ثبت ملی 
رسیده است. به گزارش همشهری، این آیین موجب پرورش 
حس نوع دوستی، مهرورزی، مساعدت و همکاری اهالی 
می شود و طبق آن، جوانان روستا به کمک سالمندان، به ویژه 
خانواده هایی که از داشتن فرزند ذکور محرومند یا در طول 
سال یکی از افراد خانواده خود را از دست داده اند می شتابند 
و در آماده شدن این خانواده ها برای ورود به عید نوروز و آغاز 
بهار کمک می کنند. براساس این رسم، در صبح سومین 
جمعه اسفند، جوانان روستای احمدآباد دیلمقانی شهرستان 
زرند در جمع آوری قالی های دستباف افرادی که در خانواده 
خود فرزند پسر نداشتند کمک می کردند،کمک یکدیگر 
آیین قالیشویان را در محوطه ای از روستا بدون استفاده از 
شوینده های شیمیایی انجام می دادند و روی دیوار ها پهن 
می کردند تا مردم برای نوروز دچار مشقت شست وشوی 
قالی های دستبافی که در روستا بافته می شد نشوند. اهالی 
روستا در ادامه ضمن ادای احترام به خانواده هایی که عزیزی 
را در طول سال از دست داده بودند، به شرط سپری شدن 
مراسم چله، اقدام به کمک در شست وشوی قالی های این 
افراد می کردند. البته برای این کار ابتدا ریش سفیدان محل به 
خانه مورد نظر می رفتند و با اهدای چند شاخه گل طبیعی و 
رخت سپید و رنگارنگ سعی می کردند در آستانه نوروز باری 
از غم خانواده ها بردارند. پس از اینکه ریش سفیدان روستا از 
خانه بیرون می رفتند جوانان روستا با کسب اجازه از خانواده 
متوفی، اقدام به جمع آوری قالی ها و سپس انتقال به محل 
شست وشو و در آخر بازگرداندن قالی ها می کردند. این دومین 
اثر ثبت ملی شده روستا پس از ثبت ملی حمام دیلمقانی 
است. روستای احمدآباد دیلمقانی با جمعیت 1500نفر در 
10کیلومتری جنوب شهر زرند واقع شده است و مشاغلی نظیر 
کشاورزی، دامداری و صنایع  دستی همچنان در آن رونق دارد.

آیین

افزایش دما در هفته جاری
بارش باران و برف در برخی از مناطق کشور همچنان ادامه دارد 
و طبق پیش بینی سازمان هواشناسی دما در هفته پیش رو تا 
حدودی افزایش می یابد. به گزارش همشهری، پیش بینی های 
هواشناسی نشان می دهد از شنبه تا دوشنبه در بیشتر مناطق 
کشور جوی پایدار همراه با افزایش نسبی دما وجود دارد و در 
شهرهای صنعتی و پرجمعیت، افزایش غلظت آلاینده های 
جوی و کاهش کیفیت هوا دور از انتظار نیست. شنبه در 
برخی نقاط خراسان رضوی بارش پراکنده وجود دارد و 
دوشنبه و سه شنبه در استان های گیلان و مازندران بارش 
پراکنده پیش بینی می شود. همچنین سه شنبه با گذر موج 
بارشی از جنوب غرب، بارش باران در این مناطق آغاز خواهد 
شد. پیش بینی ها نشان می دهد اهواز و بندرعباس با دمای 
20درجه سانتی گراد و پس فردا بندرعباس با دمای 21درجه 
سانتی گراد گرم ترین و شهرکرد با دمای منفی10 و منفی 

11درجه سانتی گراد سردترین مراکز استان  کشورند. 

 بیمارستان برکت
 در »عین دو« اهواز

با همت بنیاد برکت و پشتیبانی بسیج جامعه پزشکی و 
استانداری و گروه های جهادی یک بیمارستان 9۲تختخوابی 
سیار در محله »عین دو« اهواز راه اندازی شد. این بیمارستان 

تا ۲۰دی در این محله اهواز فعال است. عکس: ایسنا

هواشناسی

خوزستانعکس خبر

 کرمان

همه جا صحبت از شوق بارش برف و بازی های زمستانی است. در »لنده« اما در، بر این پاشنه 
نمی چرخد. لنده، روستایی سخت گذر در مرز خوزستان و چهارمحال و بختیاری است که بارش 
نخستین برف زمستانی، ارتباط جمعیت 280نفری روستا را با اطراف قطع می کند. امکاناتی که 
در روزهای دیگر سال در حداقل ترین شکل خود در این روستا وجود دارد، از دسترسی به آب 
پایدار گرفته تا گرمایش و بهداشت و درمان در روزهای سرد و برفی پاک از یاد می رود و فراموش 
می شود. به تازگی کمیته امداد امام خمینی)ره( خوزستان تمام اهالی روستا را تحت پوشش گرفته 

و با همراهی خیران اقلام ضروری و وسایل گرمایشی در اختیارشان قرار داده است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

چندی است همه اهالی 
روستای لنده  زیر پوشش 
کمیته امداد امام  خمینی)ره( 
خوزستان درآمده اند؛ اتفاقی 
که نقطه آغازی برای امدادگران 
خوزستان و خیران تلقی 
می شود. جمال شیبه، مدیر 
کمیته امداد خوزستان به همشهری می گوید: »بعد از بازدید تک تک 
خانه ها و احصای نیاز آنان به همه 60 دانش آموز روستا نوشت افزار و 
کیف اهدا شد. کمک هزینه درمان پیوند قرنیه چشم چپ پریسا، یکی 

از دختران دانش آموز نیز در دستور کار قرار گرفت.«
شیبه ادامه می دهد: »1200بسته  معیشتی شامل اقلام غذایی و 
بهداشتی به خانواده های لنده اهدا شد. در روزهای آتی نیز بخش 
دیگری از لوازم گرمایشی، بخاری نفتی، پتو، زیرانداز، فرش و دیگر 

اقلام مورد نیاز در اختیار خانوارهای این منطقه قرار می گیرد.« 

 جاده ای 
برای روزهای برفی
 مجید رحمانی، 
فرماندار دزپارت 
از تغییر و اصلاح 
مسیر دسترسی 
به روستا خبر 
داد و گفت: 

»نقشه برداری و 
تامین اعتبار برای 
تغییر مسیر حدود 
۴کیلومتر از جاده 
 روستا انجام شده
   و به زودی طرح 

وارد مرحله 
اجرایی می شود «

روستا از دسترس خارج می شود

در تکاپوی تامین آرد و نفت

71,000
خانوار شهری

59,000
خانوار روستایی و عشایری

خوزستان

مددجویان خوزستان

صفحه آرا: بهروز قلی پور

آغاز رسیدگی به ترک فعل دستگاه ها و مسئولانی که قانون هوای پاک را اجرا نکردند
سمیه رفیعی، رئیس کمیته محیط زیست مجلس: بررسی ترک فعل مسئولان و دستگاه هایی که قانون هوای 
پاک را اجرا نکردند در مجلس آغاز شد. مجلس اجرای قانون هوای پاک و احقاق حقوق حقه شهروندان برای 

دستیابی به هوای سالم موضوع ترک فعل مسئولان متخلف را در دستورکار قرار داده است.

هدف محیط زیست ، حذف کامل صید غیرمجاز است
حمید ظهرابی، معاون محیط  طبیعی سازمان محیط زیست: هدف سازمان حفاظت محیط زیست حذف 
کامل صید غیرمجاز است و هیچگونه کوتاهی پذیرفته نیست. در بازدید از تالاب های فریدونکنار، ازباران و 
سرخرود متوجه خطرات ناشی از عرضه غیرقانونی پرندگان و احتمال انتقال آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان شدم.

براساس تازه ترین گزارش آماری منتشر 
شده از گردشگری توسط مرکز آمار ایران، 
بیش از 2میلیون گردشگر خارجی وارد 

 ایران شده و درآمد حاصل از آن 2/353 
میلیارد دلار برآورد می شود. اما در همین 
فصل حدود 3برابر بیشتر از گردشگران 
ورودی به ایران، گردشگر خروجی از کشور 
ثبت شده است. براساس آمار منتشر شده از 
سوی مرکز آمار ایران احداث اماکن اقامتی 
در کشور رشد 4برابری داشته و بدین ترتیب 

تعداد اتاق مورد نیاز برای گردشگران داخلی 
و خارجی نیز تقریبا 4.5برابر رشد کرده است. 
حدود 500هزار تخت اقامتی نیز به ظرفیت 
میزبانی گردشگری ایران افزوده شده است. 
با این حال تعداد بازدید از اماکن تاریخی و 
فرهنگی توسط گردشگران خارجی با حدود 
بیش از 21هزار کاهش مواجه شده است. اتفاق 

جالب این بررسی آماری نشان می دهد که 
عربستان به جدول گردشگران ورودی ایران 
افزوده شده و در ردیف دهم کشورهایی 
قرار گرفته که گردشگران خود را به ایران 
اعزام می کنند. اما آمارهای تابستان1403 چه 
اعدادی را در اختیار صنعت گردشگری ایران 

گذاشته است؟ 

تابستان ۲ میلیارد دلاری ایران
2میلیون و353هزار گردشگر خارجی در تابستان وارد ایران شدند و بیش از 6میلیون ایرانی سفر خارجی رفتند 

   پارک ژوراسیک

این پارک از محبوب ترین نقاط دیدنی تهران به ویژه برای 
خانواده ها با همراهی کودکانشان است. این پارک در منطقه 
سعادت آباد تهران واقع شده و ماکت های بزرگ و متحرک 28 
نمونه دایناسور در آن هیجان و آموزش خوبی به کودکان می دهد.

   باغ پرندگان

23هکتار مساحت باغ پرندگان تهران در شمال شرق تهران 
و حوالی شهرک امید است. این باغ اردیبهشت سال13۹2 
افتتاح شد و در حال حاضر 57گونه پرنده شامل طوطی، 
اردک، قوی سفید، غاز، جغد، شاهین، عقاب، طاووس و... در 

فضای باز باغ نگهداری می شوند.

   باغ ایرانی 

باغ ایرانی در محله قدیمی ده ونک تهران با مساحتی حدود 
3.4هکتار میزبان علاقه مندان به طبیعت و هنر معماری در 
پایتخت است. 2.5هکتار از سطح این باغ، فضای سبز مملو از 

گیاهان و درختان و بوته های فصلی و دائمی است.

رصد گردشگری

روایت تهران

نخستین کلانتری تهران کجا بود؟
نخستین ساختمان کلانتری تهران در بازار آهنگران، بازار 
بزرگ تهران احداث شد. این ساختمان در دوره قاجار ساخته 
شد و در سال1380 نیز در فهرست آثار ملی کشور به ثبت 
رسید. اما بعد از 10سال و در سال۹0 این بنا از فهرست آثار 
ملی کشور خارج شد. پایه های ستون سنگی، حوض سنگی، 
سرستون های با طرح معماری کلاسیک، کاشی کاری ها، 
ارسی و پنجره های چوبی، گچبری های دیوارها ازجمله 
ویژگی های این بناست که بسیاری از آن به مرور زمان تخریب 
شده است. بنای تاریخی ساختمان سابق کلانتری واقع در 
بازار آهنگران در هسته اصلی تهران بنا شد و طبق گزارش 
کارشناسان سازمان میراث فرهنگی در پرونده ثبتی این اثر، 
نخستین کلانتری تهران پیش از آنکه نخستین بنای نظمیه 

پایتخت باشد، خانه قوام السلطنه بود. 

 چرا نباید به پرندگان شهری
نان و برنج بدهیم؟

غذا دادن به پرندگان برای بسیاری از مردم تبدیل به یک عادت 
لذتبخش شده است. بسیاری از مردم که علاقه مند به مشاهده 
پرندگان پشت پنجره خانه ها یا غذا دادن به آنها برای رفع گرسنگی 
در سرما هستند تصور می کنند برنج مانده و نان خشک و... بهترین 
پذیرایی از پرندگان شهری است تا هم آنها را پشت پنجره خانه ها 
بکشانند و از دیدن شان لذت ببرند و هم احساس کنند که با غذا 
دادن به پرندگان نذر خود را به طبیعت ادا کرده اند و آنها را در 
سرمای زمستان از گرسنگی نجات داده اند. اما این غذاها چه 
 بر سر پرندگان می آورد؟ پرنده شناس ها معتقدند ریختن برنج

پخته شده که عمدتا با مواد روغنی آغشته می شود منجر به ایجاد 
اخلال در سیستم گوارش پرندگان و بعضا مرگ آنها می شود.

به اعتقاد آنها ریختن نان خشک برای پرندگان نیز به دلیل آنکه 
خرده های نان پس از بلع در دستگاه گوارش آنها خمیر می شود و 
هضم آن را دشوار و گاه غیرممکن می کند عامل تلف شدن پرندگان 
است. بهترین روش غذارسانی به پرندگان دادن جوانه ها و دانه هایی 
همچون گندم و ماش و عدس است. پس مراقب باشید احساسات 

طبیعت دوستانه شما به تلف شدن پرندگان منجر نشود. 

آموزش

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

10کشور
عراق، افغانستان، ترکیه، پاکستان، 
آذربایجان، ترکمنستان، ارمنستان، 
بحرین، عمان و عربستان بیشترین 

گردشگر ورودی را به ایران  داشتند. 

12500هتل و اقامتگاه 
تعداد اماکن اقامتی ایران

718000تخت
تعداد تخت های مراکز اقامتی ایران

2.353میلیون
تعداد گردشگران 
ورودی به ایران در 

تابستان1۴۰۳

188.2همت
 ارزآوری 

 گردشگران ورودی
 به ایران

2.35میلیارد دلار
 ارزآوری

  گردشگران ورودی
 به کشور

6.128میلیون
تعداد گردشگران 
 خروجی از ایران 
در تابستان 1۴۰۳


